
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 5»

( МБОУ « Лянторская СОШ №5»)

ПРИКАЗ

«20» сентября 2023 г. № 966
т.п. Л ян гор

О проведении в 2023-2024 учебном году социально-психологического тестирования  
обучающ ихся, направленного на раннее выявление незаконного потребления  

наркотических средств и психотропных веществ

Во исполнение приказа Д епартамента образования и науки Ханты-М ансийского 
автономного округа -  Ю гры. Департамента здравоохранения Ханты-М ансийского 
автономного округа -  Ю гры. Департамента физической культуры и спорта Ханты- 
М ансийского автономного округа -  Ю гры, Департамента культуры Х анты-М ансийского 
автономного округа -  Ю гры от 13.09.2023 года №  Ю -П-2275/1357/329/09-О Д-167/01-09 
«О проведении в 2023-2024 учебном году социально-психологического тестирования 
обучаю щ ихся в общ еобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях высш его 
образования Х анты-М ансийского автономного округа -  Ю гры. направленного на ранее 
выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
профилактических медицинских осмотров обучаю щ ихся» (далее-совместный приказ), 
приказа департамента образования администрации Сургутского района от 15.09.2023г. №775 
«О проведении в 2023-2024 учебном году социально-психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях, направленного на раннее выявление 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2023-2024 учебном году социально-психологическое тестирование 

обучающихся в общеобразовательных организациях Сургутского района, направленное на 
раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 
(далее социально-психологическое тестирование) в соответствии с приложениями, 
утвержденными приказом Департамента образования и науки от 13.09.2023г№ 10-Г1-2275/1357, 
алгоритмом межведомственного взаимодействия при проведении социально-психологического 
тестирования (Приложение 1).

2. При проведении социально-психологического тестирования использовать Единую 
методику социально-психологического тестирования обучающихся, разработанную 
Министерством просвещения Российской Федерации на основании протокола Еосударственной 
антинаркотической комиссии от 11 декабря 2017 года № 35.

4. Создать комиссию по организации и проведению социально-психологического 
тестирования в 2023-2024 учебном году.

5. Утвердить состав комиссии:
Координатор проведения - Коптева Е.Н., заместитель директора
Заместитель куратора, представитель за присвоение индивидуальных кодов участников 

СГ1Т - Симонова Н.С. педагог-психолог
Ответственный секретарь- Саляхутлинова А.С., социальный педагог



Организационно-техническое сопровождение - Черников Н.А. - системный 
администратор.

Члены комиссии -  Задорина М.Н. -  учитель-дефектолог 
Мазитова Ю.А., учитель-логопед 
Сёмина Е.Ю.- педагог-психолог 
Айтнякова А.М.- учитель-логопед

6. Назначить ответственного за обеспечение соблюдение конфиденциальности в работе с 
информацией и документами, за присвоение индивидуальных кодов участникам при проведении 
социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на ранее выявление 
незаконного потребления наркотических и психотропных веществ в школе Симонову Н.С. - 
педагога-психолога.

7. Ответственному педагогу-психологу:
7.1. Получать информацию о результатах тестирования обучающихся школы;
7.2. Обеспечить хранение списка индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий 
участников тестирования в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2007 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».
7.3. Обеспечить открытость проведения процедуры социально-психологического тестирования 
обучающихся, предусмотрев создание смешанных групп тестируемых
7.4. Ознакомить с результатами тестирования обучающихся и их родителей (законных 
представителей);
7.5. Составить план профилактической работы с обучающимися до 10.02.2024г.

8. Обеспечить своевременное представление информации по проведению социально- 
психологического тестирования согласно плана. Ответственный: Коптева Е.Н. -  заместитель 
директора.

9. Контроль за исг



Приложение 1 
к приказу № 966 от 20.09.2023г

План проведения социально-психологического тестирования

№ Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные

1 .Мероприятия по подготовке к проведению социально-психологического тестирования, 
профилактических медицинских осмотров обучающихся.

1.1. Проведение совещания по 
вопросу организации в 2023-2024 
учебном году социально- 
психологического тестирования 
обучающихся

Члены комиссии МБОУ «Лянторская СОШ №5»

1.2. П ро вед е н и е о р га и иза ци о н н ы х 
собраний и обучающих занятий 
для педагогических работников, 
участвующих в организации 
социально-психологического 
тестирования, по вопросу 
процедуры проведения 
психологического тестирования.

до 15.09.2023 Симонова Н.С. -  педагог-психолог

1.3. Информирование обучающихся, 
(разъяснительная работа с 
обучающимися) а также их 
родителей (законных 
представителей)о порядке и 
условиях прохождения 
социально-психологического 
тестирования, проведение 
мотивационный работы с 
обучающимися для повышения 
активности участия (достижения 
100% охвата обучающихся).

весь период 
тестирования

Коптева Е.Н. заместитель директора 
Симонова Н.С. — педагог-психолог 
Саляхутдинова А.С. -  социальный педагог

1.4. Формирование и направление 
списков участников социально
психологического тестирования, 
информацию об ответственных 
за проведение СПТ в 
об разо вател ьн ы х ор ган изац и я х

до 15.09.2023 Коптева Е.П. заместитель директора 
Симонова Н.С. — педагог-психолог

1.5. Создание комиссий для 
проведения и обработки 
результатов социально- 
психологического тести ро ва н и я .

до 15.09.2023 Коптева Е.Н. — заместитель директора

1.6. Проведение индивидуально
разъяснительной работы, 
направленной на профилактику 
отказов от прохождения 
медицинских осмотров в БУ 
Х М А О — Югры «Сургутская 
клиническая 
психоневрологическая 
больница», с родителями 
(законными п редста в ител я м и) 
обучающихся, отнесенных по 
результатам социально
психологического тестирования 
(в соответствии с п. 1.2.1.

до 20.1 1.2023 Симонова Н.С. -  педагог-психолог



протокола антинаркотической 
комиссии Сургутского района 
№2 от 24.06.2021)

1.7. Проведение информационных 
собраний для обучающихся и 
родителей (законных 
представителей) совместно с 
представителями медицинской 
организации, осуществляющей 
профилактические медицинские 
осмотры, в целях 
информирования обучающихся и 
родителей (законных 
представителей)о целях и 
порядке проведения 
п роф ил а кти чес кого 
медицинского осмотра

до 30.01.2024 
по
необходимост
и

Симонова Н.С. — педагог-психолог 
врач-нарколог МУЗ « ЛГБ»

2.Мероприятия по организации социально-психологического тестирования и профилактических
медицинских осмотров обучающихся

2.1. Проведение социально
психологического тестирования 
обучающихся образовательных 
организаций, оформление 
протоколов социально
психологического тестирования

15.09.2023- 
15.10.2023

Коптева Е.Н. заместитель директора 
Симонова Н.С. — педагог-психолог

2.2. Статистическая обработка 
полученных результатов 
социально-психологического 
тестирования. Направление акта 
передачи результатов 
тестирования в АУ «Институт 
развития образования»

1 этап
до 19.10.2023

Члены Комисиии

3.Мероприятия но подведению итогов социально - психологического анкетирования (тестирования) и 
профилактических медицинских осмотров обучающихся.

3.1. Организация и проведение 
непосредственной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними и их 
родителями по итогам 
проведенного социально
психологического тестирования.

с момента 
получения 
результатов 
СПТ (в 
течение 2023- 
2024 учебного 
года)

Симонова Н.С. — педагог-психолог

3.2. Корректировка планов 
профилактической работы в 
образовательных организациях 
по итогам проведенного 
социально-психологического 
тестирования.

до 30.1 1.2023 Симонова Н.С. -  педагог-психолог

3.3. Подготовка отчета о 
проведенной профилактической 
работы с несовершеннолетними 
и их родителями по итогам 
социально-психологического 
тестирования.

до 01.04.2024 Симонова Н.С. -  педагог-психолог


		2023-10-04T15:23:54+0500
	Емелева Людмила Геннадьевна




